​ O gráfico 1  abaixo representa o total de sentenças interrogativas Wh- ex situ e in 

situ produzidas por Juan ao longo do recorte do corpus analisado. 

Gráfico 1: Distribuição das interrogativas Wh- em ex situ e in situ.   

Fonte: Elaboração própria. 

Observa-se que, do total de duzentas e oitenta e nove (289) produções de sentenças 

interrogativas Wh-, duzentas e oitenta e três (283) correspondem a estruturas interrogativas ex 

situ, o que representa noventa e sete vírgula nove por cento (97,9%) do total. Já as sentenças 

in situ totalizam apenas seis (6) ocorrências, correspondendo dois vírgula um por cento 

(2,1%) das produções.

[...]

O gráfico 2 abaixo representa o total de sentenças interrogativas Wh- argumentais e 

não argumentais produzidas no recorte do corpus analisado. 

Gráfico 2: Distribuição das interrogativas Wh- em argumentais e não argumentais. 

Fonte: Elaboração própria. 

Observa-se que, do total de duzentas e oitenta e nove (289) produções de sentenças 

interrogativas Wh-, duzentas e sessenta e uma (261) correspondem a estruturas argumentais, o 

que representa aproximadamente noventa vírgula três por cento (90,3%) do total. Já as 

estruturas não argumentais totalizam vinte e oito (28) ocorrências, correspondendo a cerca de 

nove vírgula sete por cento (9,7%) das produções.

[...]

situ argumentais e in situ não argumentais: 

Gráfico 3: Distribuição das interrogativas Wh- em ex situ e in situ, sendo elas argumentais e não argumentais. 

Fonte: Elaboração própria. 

Do total de duzentas e oitenta e nove (289) produções de sentenças interrogativas Wh-, 

duzentas e cinquenta e cinco (255) correspondem a estruturas ex situ argumentais, 

representando aproximadamente oitenta e oito vírgula dois por cento (88,2%) do total. As 

estruturas ex situ não argumentais totalizam vinte e oito (28) ocorrências, o que corresponde a 

cerca de nove vírgula sete por cento (9,7%) das produções.